

彰化縣秀水鄉投保鄉民團體傷害保險自治條例部分條 文修正草案對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第一條 目的及依據</p> <p>彰化縣秀水鄉公所（以下簡稱本所），為照顧鄉民因遭受意外事故致失能或死亡時，能減輕其個人或家庭的經濟負擔，由本所投保鄉民團體傷害保險，以增加其生活保障，特依據地方制度法第二十條第三款及第二十八條第四款之規定制定本自治條例。</p>	<p>一、彰化縣秀水鄉公所（以下簡稱本所），為照顧鄉民因遭受意外事故致殘障或死亡時，能減輕其個人或家庭的經濟負擔，由本所投保鄉民團體傷害保險，以增加其生活保障，特依據地方制度法第二十條第三款及第二十八條第四款之規定制定本自治條例。</p>	<p>依彰化縣政府 107 年 10 月 30 日府社身福字第 1070382603 號函暨身心障礙權利公約規定修正。原規定「殘障」等語係不當、歧視性文字，酌作文字修正為「失能」以資明確。</p>
<p>第二條 名詞定義</p> <p>凡符合下列規定之一者，為本自治條例之被保險人，由本所統一辦理投保：</p> <p>(1)設籍於鄉內連續滿三個月者。</p> <p>(2)父或母親設籍於本鄉之新生兒。</p> <p>(3)實際居住於鄉內之外籍或大陸配偶並持有居留證者。</p>	<p>二、凡符合下列規定之一者，為本自治條例之被保險人，由本所統一辦理投保：</p> <p>(1)設籍於鄉內連續滿三個月者。</p> <p>(2)父或母親設籍於本鄉之新生兒。</p> <p>(3)實際居住於鄉內之外籍或大陸配偶並持有居留證者。</p>	
<p>第三條 保險範圍</p> <p>凡符合本自治條例第二條規定之鄉民，於保險契約有效期間內，因遭受意外傷害事故，致其身體蒙受傷害，而於意外傷害事故</p>	<p>三、保險範圍</p> <p>凡符合第二條規定之鄉民，於保險契約有效期間內，因遭受意外傷害事故，致其身體蒙受傷害，而於意外傷害事故發生之</p>	

<p>發生之日起 <u>180</u> 日以內致其死亡、<u>失能</u>或連續昏迷六個月以上者，保險公司依保險契約之約定給付身故或<u>失能</u>保險金；<u>連續昏迷六個月以上者依失能等級給付保險金</u>。</p> <p>前項所稱意外傷害事故，指非由疾病引起之外來突發事故。</p>	<p>日起<u>一百八十</u>日以內致其死亡、<u>殘障</u>或連續昏迷六個月以上者，保險公司依保險契約之約定給付身故或<u>殘障</u>保險金；<u>連續昏迷六個月者比照死亡理賠</u>。</p> <p>前項所稱意外傷害事故，指非由疾病引起之外來突發事故。</p>	<p>一、同上第一條說明。</p> <p>二、為制定條文修正部分文字：<u>連續昏迷六個月者比照死亡理賠</u>。(不符合行政院金融監督管理委員會定傷害保險單示範條款)。</p>
<p>第六條 保險金之給付種類</p> <p>身故保險金：<u>係指</u>本鄉鄉民於保險契約有效期間內合於本自治條例第三條規定而致死亡時，依保險契約申請給付死亡保險金。</p> <p><u>但未滿15歲及受監護宣告之被保險人死亡時，分別依保險法第一百零七條及同法第一百零七條之一之規定給付喪葬費用保險金</u>。</p> <p><u>失能</u>保險金：<u>係指</u>合於第三條原因而致<u>失能</u>者，依<u>行政院</u>金融監督管理委員會定傷害保險單示範條款內附表所列各項<u>失能</u>之一，按其<u>失能</u>等級之給付比率乘以保險金額申請給付<u>失能</u>保險金額。</p> <p>前述二項保險金額合計給付最高以保險金額為限。</p>	<p>六、保險金之給付種類</p> <p>身故保險金：本鄉鄉民於保險契約有效期間內合於本自治條例規定而致死亡時，依保險契約申請給付死亡保險金。</p> <p><u>殘廢</u>保險金：合於第三條原因而致<u>殘廢</u>者，依<u>行政院</u>金融監督管理委員會定傷害保險單示範條款內附表所列各項<u>殘障</u>之一，按其<u>殘廢</u>等級之給付比率乘以保險金額申請給付<u>殘廢</u>保險金額。</p> <p>前述二項保險金額合計給付最高以保險金額為限。</p>	<p>一、為明訂條文增訂第一項<u>但未滿15歲及受監護宣告之被保險人死亡時，分別依保險法第一百零七條及同法第一百零七條之一之規定給付喪葬費用保險金</u>。</p> <p>二、配合保險法第一百零七條及同法第一百零七條之一的修正，修正本自治條例第六條第一項。</p> <p>三、同上第一條說明修正本自治條例第六條第二項。</p>

<p>第七條 保險金受益人身故保險金受益人為法定繼承人；無法定繼承人時，受益人為本所。 <u>失能</u>保險金受益人為被保險人本人。</p>	<p>七、保險金受益人身故保險金受益人為法定繼承人；無法定繼承人時，受益人為本所。<u>殘廢</u>保險金受益人為被保險人本人。</p>	<p>同上第一條說明 為明訂修正條文修正第二項</p>
<p>第八條 本自治條例所訂鄉民辦理理賠權利，<u>依保險法第六十五條規定之起算日起</u>，經過<u>二年</u>不行使而消滅。</p>	<p>八、時效 本自治條例所訂鄉民辦理理賠權利，<u>自事故發生日起</u>，經過<u>兩年間</u>不行使而消滅。</p>	<p>依據保險法第65條所定請求權時效規定</p>
<p>第十二條 本自治條例自公布日實施。 <u>本自治條例修正條文自公布日施行。</u></p>	<p>十二、 本自治條例自公布日實施。</p>	<p>為明訂修正條文施行日增訂第二項</p>